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Wynalazek dotyczy urządzeń do ogrze¬
wania kąpieli, które jak np. stopione sole
mają skłonność wnikania do grzejników i
niszczenia urządzeń ogrzewczych, działa¬
jących za pomocą grzejników elektrycz¬
nych, zanurzonych w kąpieli.

Znany jest ogólnie przyrząd do elek¬
trycznego ogrzewania płynów, np. wody,
za pomocą elektrycznych grzejników nur¬
kowych. Składają się one z rury nurkowej,
posiadającej połączenia przewodowe, i na¬
sady z odpowiedniego materiału, np. meta¬
lu, w które wbudowane są elementy grzej-
nicze, np. opornice.

Celem osiągnięcia możliwie wielkiej po¬
wierzchni ogrzewalnej buduje się przeważ¬

nie nasady w kształcie wężownic rurowych
o licznych zwojach, odgałęzieniach i t, d.

Grzejniki powyższe jednakże dotych¬
czas nie nadawały się do ogrzewania ką¬
pieli ze stopionej soli, mimo licznych za¬
let, w szczególności łatwej obsługi. Stwier¬
dzono, że powyższe braki w zastosowaniu
do kąpieli topionych soli należy w zasa¬
dzie przypisać okoliczności, że kąpiele^
względnie zawarte w nich składniki, wni¬
kają w grzejniki i że przy tym dotychcza¬
sowa konstrukcja powierzchni ogrzewalni-
ka, np. rur, sprzyja wnikaniu tychże skład
ników. Bowiem liczne zwoje, względnie in¬
ne kształty, które powiększyć mają po¬
wierzchnie, wymagają licznych spoideł, w



pierwszym rzędzie spawań, i te właśnie
miejsca spojenia sprzyjają uszkodzeniom
grzejnika, na skutek powstawania elemen¬
tów elektrycznych galwanicznych lub po¬
dobnych, stanowiących odpowiednie punk¬
ty zaczepienia.

Przy używaniu kąpieli wodnej, wzglę¬
dnie do ogrzewania płynów, nie uszkadza¬
jących powierzchni rur, nie wyłoniły się
trudności wyżej opisane. Wymiana właści¬
wych elementów grzejniczych jest w prak¬
tyce nie potrzebna w tym przypadku.

Jednakże przy ogrzewaniu topionych
soli bardzo ważna jest możliwość szybkiej
wymiany elementów grzejniczych, aby
przy wielkim ruchu fabrycznym uniknąć
przeszkód w ruchu, dłużej trwające bo¬
wiem wahania temperatury działać mogą
niekorzystnie, szczególnie przez możliwość
niepożądanego skrzepnięcia stopu.

Jest przeto rzeczą pożądaną, aby ele¬
menty grzejnicze wbudowane były w osło¬
ny swe tak, by możliwą była ich łatwa i
szybka wymiana, a przynajmniej ułatwio
na kontrola bez wyjęcia całkowitego kor¬
pusu grzejniczego z płynu.

Przez stosowanie grzejników niniejsze¬
go wynalazku unika się wyżej wymienio¬
nych wad i wytwarza przyrządy do ogrze¬
wania, umożliwiające ogrzewanie stopów
soli lub podobnych, bez przeszkód.

Okazało się, że przez usunięcie pew¬
nych kształtów, jak odgałęzienia, zwoje i
tym podobnych i przez uniknięcie tym sa¬
mym spawania, względnie podobnych po¬
łączeń, przedłuża się znacznie trwałość
grzejników nurkowych. Ponadto możliwa
jest wymiana korpusów ogrzewczych bez
stosowania specjalnych środków, np. de¬
montażu grzejnika, powodującego przerwę
W ruchu, przez co uzyskuje się gwarancję
należytego ogrzania.

Grzejnik według niniejszego wynalaz¬
ku składa się zasadniczo z rury ochronnej
dowolnego przekroju, do której przez o-
twór, znajdujący się nad powierzchnią ką¬

pieli, wsunięte są giętkie przewody ogrzew¬
cze, ustawiane w wymaganym położeniu
pomiędzy sobą i w stosunku do ścian rur
za pomocą przytrzymywaczy z materiału
izolacyjnego.

Grzejnik powyższy tworzy korpus o-
grzewczy, łatwo wsuwalny i wysuwalny,
przy czym część rur ochronnych, zanurzo¬
nych w stopie, przechodzi zwykłą krzywi¬
zną we właściwą część grzejącą kształtu
poziomej rury.

Przytrzymywacze, sporządzone ze ste¬
atytu względnie z ceramicznego materiału,
ułatwiają wkładanie i wyciąganie korpusu
ogrzewczego. Niezależnie od właściwych
drutów opornic, celowe jest użycie drutu
dźwigającego dla złączenia poszczególnych
przytrzymywaczy. Drut dźwigający jest
szczególnie silny, przez co druty z oporni¬
cy nie są nadwyrężane przy wyjmowaniu
i wkładaniu korpusu ogrzewczego. Kon¬
strukcja grzejnika nurkowego, polegająca
na zagięciu odcinka rury ochronnej, zawie¬
rającego właściwy grzejnik, schodzący
pionowo do kąpieli, jest tego rodzaju, że
nie wymaga żadnych spawań. Również
można celem zamknięcia przedniej części
rury, leżącej w kąpieli, uniknąć spawania
przez użycie odpowiednio kutych rur.

Grzejnik może się składać z kilku po¬
jedynczych, wzajemnie związanych części
powyżej opisanych, to znaczy z większej
ilości rur, które odpowiednio mało wygię¬
te posiadają poziome ramię ogrzewcze, a
we wszystkich znajdują się korpusy o-
grzewcze, powyżej opisane.

Urządzenie to ma tę zaletę, że przy
krótkim spięciu możliwa jest łatwa wymia¬
na danego korpusu bez zmniejszenia ogól¬
nej wydajności cieplnej ogrzewania, gdyż,
reszta korpusów dalej pracuje.

Jak się poza tym okazało, tylko na po¬
wierzchni styku kąpieli i powietrza po¬
wstać mogą krótkie spięcia, spowodowane
specyficznymi właściwościami stopu, któ¬
ry jak np. w przypadku stopu soli przy



dłużej imającym' ruchu wnika w rufy. Do¬
kładne spostrzeżenia wykazały, że znacz¬
ne osady soli pokazują się właśnie we¬
wnątrz korpusu ogrzewczego w miejscach,
leżących na wysokości zwierciadła kąpieli,
lub w bezpośrednim sąsiedztwie, a w szcze¬
gólności nad zwierciadłem, podczas gdy w
innych miejscach korpusu ogrzewczego ta¬
kich skupień osadu nie znajduje się.

Okazało się, że całkowicie zapobiec
można takim szkodliwym osadom i możli¬
wości krótkiego spięcia przez usunięcie
przytrzymywaczy z tego odcinka korpusu
ogrzewczego. Stwierdzono bowiem, że przy-
trzymywacze umożliwiają kondensację pa¬
ry solnej i dalsze narastanie osadu, np. w
postaci kryształów soli, które tamże wni¬
kają, W ten sposób powstają w stosunko¬
wo krótkim czasie na izolacjach miejsca
przewodzące.

Przez nieumieszczanie przytrzymywa¬
czy w tym zagrożonym miejscu unika się
miejsc przewodzących.

Celem zapobieżenia na tych odcinkach
wzajemnemu stykowi drutów oporowych,
względnie ich zetknięciu się z wewnętrzną
ścianą rury, wskazane jest zastąpienie
przynajmniej na tych zagrożonych miej¬
scach przewodów, np. zwojów z drutu,
przez sztywne przewody, np. sztabki meta¬
lowe, które połączone są z korpusami o-
grzewczymi za pomocą uchwytów i wyma¬
gają dla zabezpieczenia ich położenia przy¬
trzymywaczy, ustawionych tylko w znacz¬
nych odległościach powyżej i poniżej za¬
grożonego odcinka. Korpus w tym przy¬
padku jest wykonany o takiej długości, że
wypełnia tylko właściwą część ogrzewczą,
nie przechodząc w pionowej części rury aż
do zwierciadła kąpieli, lecz w dostatecznej
odległości poniżej zwierciadła kąpieli sta¬
nowią przedłużenie zwojów drutu sztabki
metalowe lub podobne.

Dalszą możliwością zapobiegania szko¬
dliwemu nagromadzeniu się soli lub podob¬
nych ciał we wnętrzu rury, to znaczy za¬

pobiegania tworzeniu się przewodów elek¬
trycznych przez tego rodzaju osady, oka¬
zało się nadawanie podtrzymywaczom tai
kiego kształtu, by stykały się one tylko z
częścią obwodu rury ochronnej, np. przy
okrągłym przekroju rury ochronnej przy-
trzymywacze nie mają kształtu pełnych
tarcz lecz dotykają tylko części ścian ru¬
ry, lub np. przy okrągłym przekroju rury
przybierają kształt wieloboków, ńp. czwo¬
roboków, pięcioboków i tym podobnych lub
gwiazd, i dotykają wewnętrznych ścian ru¬
ry tylko najdalej wysuniętymi punktami,
t. j. narożami.

Szczególną zaletą tego rozwiązania jest
nie tylko uniemożliwienie wspinania się so¬
li i zmniejszenie powierzchni kondensacyj¬
nej soli, lecz i to, że umożliwione jest ła¬
twe wsuwanie przytrzymywaczy a tym sa¬
mym korpusu do rur, szczególnie jeśli te są
długie, jednostronnie zamknięte i zakrzy¬
wione. Ponieważ przytrzymywacze przez
to zawierają w dalszym ciągu małą masę,
przeto wchłaniają mniej ciepła i stawiają
mały opór bezpośredniemu promieniowa¬
niu ciepła z opornic do ściany rury. Bar¬
dziej celową jest konstrukcja podtrzymy¬
waczy o przekroju, odpowiadającym prze¬
krojowi rury ochronnej; w kształcie równo¬
bocznych wieloboków, np. równobocznych
czworoboków, ośmioboków i tym podob¬
nych z przynajmniej jednym ściętym i
przynajmniej jednym nieściętym narożem,
przez który w równych odstępach od punk¬
tu środkowego i od siebie przeprowadzone
są druty ogrzewcze.

Tego rodzaju przytrzymywacz można
wykonać w kształcie równoramiennego
czworoboku, t. j. kwadratu, który przez
ścięcie jednego naroża zamienia się w rów¬
noramienny pięciobok i t. d.

W danym przypadku możliwe jest ścię¬
cie naroży tak dalece, że przytrzymywacz
uniemożliwia w tym miejscu przeprowa¬
dzenie jednego przewodu, który spoczywa
luźnie, podczas gdy pozostałe przewody-
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przepuszczone są przez przytrzymywacz,
Poszczególne przytrzymywacze o przynaj¬
mniej jednym ściętym i jednym nieściętym
narożu w przekroju układa się wzdłuż kor¬
pusu ogrzewczego, jeden za drugim tak, by
odpowiednie naroża były względem siebie
skręcone o taki sam kąt i w tym samym
kierunku. Dla przykładu przy użyciu przy-
trzymywaczy o przekroju kwadratowym z
jednym ściętym narożem umieszcza się
każdą następną płytę skręconą o 90° w
stosunku do poprzedniej.

Jeśli jedna płyta (przytrzymywacz) ma
tak dalece ścięte naroże, że odpada jeden
z czterech otworów (do przeprowadzenia
przewodu), umieszczonych w równych od¬
stępach od środka płyty, wówczas przewód
w tym miejscu spoczywa luźnie, w następ¬
nych natomiast trzech płytach posiada ten
przewód prowadzenie, zaś w czwartej go
nie posiada i t. d. Ścięte naroża tworzą
wzdłuż rur linię śrubową, podobnież i od¬
powiednie naroża nieścięte.

To samo odnosi się w myśl tego i do
przypadku, jeśli tylko jedno naroże zostaje
nieścięte, podczas gdy inne naroża są mniej
lub więcej ścięte. W tym przypadku punk¬
ty styczne z wewnętrzną ścianą wszystkich
następujących po sobie płyt leżą w linii
śrubowej, podtrzymując tym samym kor¬
pus ogrzewczy w określonym położeniu do
rury ochronnej.

To wydatnie sprzyja przejściu ciepła
przez rurę i odprowadzeniu ciepła z dru¬
tów ogrzewczych do rur. Zatory cieplne są
wykluczone. Możność osadzania się soli
lub podobnych ciał i przedostawania się do
przewodów ogrzewczych ograniczona jest
do minimum, względnie praktycznie wy¬
kluczona, podczas gdy wsuwanie giętkiego
korpusu ogrzewczego szczególnie przez
skrzywioną rurę doznaje znacznego uła¬
twienia. Celem zmniejszenia gromadzenia
się ciepła przez izolowane przytrzymywa¬
cze, można je zaopatrzyć w wydrążenia,
np. przez zmniejszenie przekroju w kierun¬

ku prostopadłym do run Powyższe rozwią¬
zanie umożliwia wykonanie przytrzymywa-
czy dwuwklęsłych, odpowiednich do wy¬
kroju, biegnącego wzdłuż rury, a które
(przytrzymywacze), przykładowo biorąc,
mają przekrój kwadratowy w kierunku
przekroju rury. W szczególności wskazane
jest zwężenie przytrzymywaczy w tym
przekroju ku stronie zewnętrznej, co jesz¬
cze bardziej zmniejsza powierzchnię styku
z wewnętrzną ścianą rury, przez co po¬
wstaje większa wolna przestrzeń dla od¬
prowadzenia ciepła z przewodów ogrzew¬
czych ku ścianom rury. Znaczną rolę od¬
grywa jak się okazało również dobór ma¬
teriału dla płaszcza ochronnego w szcze¬
gólności dla jego części zanurzonej w ką¬
pieli. Warunki ruchu pouczają, że nie we
wszystkich przypadkach można przeszko¬
dzić z dostateczną pewnością przejściu so¬
li przez ogrzane ściany grzejnika nurkowe¬
go, co można również spostrzec przy ścia¬
nach zbiornika.

Zjawisko powyższe przyczyniło się do
tego, że grzejniki nurkowe nie znajdowały
dotychczas praktycznego zastosowania
przy kąpielach stopionych soli. Aczkolwiek
wyżej opisane środki zaradcze mogą wy¬
kluczyć uszkodzenia na skutek działania
wnikających soli, to jednak wydatnie
zwiększa się trwałość urządzeń ogrzew¬
czych i zapobiega się bardzo skutecznie
przeszkadzającej ruchowi wymianie części
grzejników, jeśli, ulepszając ten wynalazek,
w miejsce dotychczas zwyczajnie używane¬
go żelaza, przynajmniej na powierzchniach
wystawianych na działanie kąpieli, stosuje
się tego rodzaju materiały, które jak ni¬
kiel lub inne niezendrujące metale nie u-
legają nadgryzaniu. Uzyskuje się przez to
znakomite zabezpieczenie także przed wę¬
drówką soli, to znaczy, że materiały te są
nie tylko chronione przed zniszczeniem,
lecz stawiają dostateczny opór przedosta¬
waniu się składników kąpieli i zabezpiecza*
ją przewody grzejników przed uszkodzę-



niem przed osadzaniem soli, powodujących
krótkie spięcia.

Próby wykazały, że np. powłoka niklu,
szczególnie o grubości ponad 0.08 mm, za¬
pobiega przedostawaniu się soli. Przez gal¬
waniczne powlekanie tymi grubymi war¬
stwami niklu, możliwe jest wykonanie
tychże ciał ochronnych po niskiej ce¬
nie.

Wprawdzie wiadomo, że używane są w
gospodarstwie domowym grzejniki nurko¬
we do ogrzewania wody i wodnych rozczy-
nów, zaopatrzone w płaszcze niklowe, jed¬
nak powlekanie tych ogrzewaczy warstwd-
mi niklu w tym przypadku ma na celu tylko
ochronę przed rdzą lub nadanie estetycz¬
nego wyglądu. Używanie jednakże grzej¬
ników nurkowych jako źródeł wielkich
ilości ciepła w zastosowaniu do kąpie¬
li soli stawia pod wieloma względami zu¬
pełnie inne zadanie. Sprawa ochrony przed
rdzą ma tu znaczenie zupełnie podrzędne.
Również nie odgrywa żadnej roli wygląd
estetyczny. Nie nasuwała się przeto myśl,
aby w miejsce dotychczas używanych rur
ochronnych z żelaza, przy grzejnikach nur¬
kowych, dla kąpieli przemysłowych ze soli
lub podobnych stosować rury niklowe lub
powleczone niklem. Wiadomo przede wszy¬
stkim, że kąpiele, zawierające saletrę, przy
pewnych temperaturach prowadzą do re¬
akcji egzotermicznych z żelazem. Te egzo¬
termiczne reakcje powodują bardzo łatwo
nagłe topienie się żelaza, a przez to eks¬
plozje. Nie można było w żadnym przy¬
padku przewidzieć, czy te niewyjaśnione
zjawiska wystąpią także przy użyciu ni¬
klu, blisko spokrewnionego z żelazem, al¬
bo przy użyciu materiałów jak V2A — stal
i tym podobnych. Jest rzeczą zadziwiającą,
że powłoki z niklu lub z innych tego rodza¬
ju materiałów, w typie stopów niezendru-
jących, nie prowadzą do tego rodzaju lo¬
kalnych przegrzewań i z tym połączonych
eksplozyj albo też do wnikania soli i tym
podobnych substancyj kąpielowych. Oka¬

zało się, że dzięki takim powłokom nawet
ewentualne szwy spawane, znajdujące się
w leżącej poniżej rurze ochronnej, są tak
pewnie przykryte, że nie mogą więcef dać
powodu do zniszczenia na skutek działa¬
nia soli. Jak spostrzeżono, warstwy ochron¬
ne tego rodzaju są przewidziane jednak
me tylko do tych powierzchni grzejników,
które bezpośrednio wystawione są na dzia¬
łanie kąpieli, to znaczy na zewnętrznych
ścianach rur ochronnych, lecz również o-
bok, względnie zamiast tego i na zewnętrz¬
nych ścianach rury ochronnej, tj. na po¬
wierzchniach bezpośrednio ku grzejnikom
zwróconych. Wreszcie posiadają powyższe
warstwy ochronne wysoką wartość dla za¬
bezpieczenia powierzchni zbiorników, wy¬
stawionych na działanie kąpieli solnych, i
o ile przewidziane jest zewnętrzne ogrze¬
wanie tych zbiorników także dla zewnętrz¬
nych ścian zbiornika. Tego rodzaju powle¬
kanie warstwami z materiałów, wyżej opi¬
sanych, posiada również, jak się okazało,
tę dalszą zaletę, że napięcie termiczne, ist¬
niejące między warstwą ochronną i mate¬
riałem, z którego sporządzona jest ściana,
zużyte być może do bezpośredniego mie¬
rzenia temperatury ściany i kąpieli jak to
się odbywa przy używaniu termoelementu.
Takie pomiary temperatury wścianach ma¬
ją tę zaletę, że przegrzania ścian łatwiej
mogą być wykryte i szybciej usunięte, ani¬
żeli to było możliwe przy zwykle używa¬
nych sposobach pomiaru temperatury. W
tym ostatnim bowiem przypadku podwyż¬
szenia temperatury w ścianach mogą
przejść do termoelementów dopiero na
drodze pośredniej, za pośrednictwem soli.
Przez wzmocnienie prądów termicznych
możliwe jest zaobserwowanie tych zjawisk
także mało czułymi instrumentami pomia¬
rowymi.

Na rysunku jest przedstawiona dla
przykładu forma wykonania grzejnika nur¬
kowego według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia przekrój pionowy



podłużny kąpieli soli z zanurzoną większą
ilością grzejników, różnic wykonanych.

Liczba i oznacza zbiornik, w którym la
przedstawia stopioną sól, która sięga do
zwierciadła kąpieli Ib. Ogrzewa ją przy¬
rząd ogrzewczy 2, składający się z czterech
pojedynczych rur. Każda z tych rur skła¬
da się z ramienia poziomego, będącego wła¬
ściwą częścią ogrzewczą, i z ramienia pio¬
nowego, które w istocie rzeczy jest częścią,
służącą do doprowadzania prądu. Obydwa
ramiona są względem siebie zgięte w ta¬
kim promieniu, iż giętki przewód ogrzew¬
czy da się z łatwością wprowadzić i
wyjąć przez otwarty koniec rur ponad ką¬
pielą. Dwie takie rury są narysowane w
przekroju. Tu widać, że w jednej z tych
przeciętych rur, a mianowicie górnej, uło¬
żony jest korpus ogrzewczy, wykonany z
giętkich drutów oporowych, względnie spi¬
rala ogrzewcza 3. Wzdłuż całej rury o-
chronnej znajdują się przytrzymywacze 4
z materiału izolacyjnego w pewnych odle¬
głościach. Znajdują się one zatem także na
poziomie zwierciadła kąpieli a w szczegól¬
ności tuż nad nim w strefie 5 i są one tego
rodzaju, że utrzymują zwoje drutów 3 w
wymaganej odległości względem siebie i
względem wewnętrznych ścian rury.

Jak już opisano, przy układzie tego ro¬
dzaju występuje w rurze w pobliżu zwier¬
ciadła, a mianowicie na jego wysokości, ja¬
ko też i w pewnej odległości ponad nim i
pod nim szczególnie silny osad soli, które¬
mu przede wszystkim sprzyja obecność
przytrzymywaczy. W dolnej rurze, naryso¬
wanej w przekroju, przy dalszym rozwi¬
nięciu przedmiotu niniejszego wynalazku,
korpus ogrzewczy, składający się ze zwo¬
jów drutu i przytrzymywaczy, nie jest za¬
tem poprowadzony do góry z właściwego
odcinka ogrzewczego aż do samego zwier¬
ciadła kąpieli. Spirale bowiem z drutu o-
grzewczego 3 przechodzą w sztaby metalo¬
we 6, które pozwalają zabezpieczyć poło¬
żenie przewodów prądu w rurze w wystar¬

czającej odległości poniżej zwierciadła ką¬
pieli, przy pomocy tylko jednego przytrzy-
mywacza 4. Ponadto utrzymuje się sztaby
metalowe w odpowiednim położeniu, dale¬
ko poza zwierciadłem, za pomocą odpowie¬
dnich przyrządów albo przez pewien ro¬
dzaj przymocowania.

Powyższe urządzenie uniemożliwia osa¬
dzanie się soli na miejscu zagrożonym we¬
wnątrz rury i tworzenie miejsc krótkiego
spięcia. Łatwość wprowadzenia i wysuwa¬
nia przewodu ogrzewczego nie doznaje naj¬
mniejszego przez to utrudnienia. Otwarte
końce wszystkich rur 2 ujęte są w za¬
mkniętej skrzyni 7 (fig. 2), która zawiera
również pod napięciem znajdujące się szy¬
ny zbiorowe 8. Z nimi łączy się bezpośred¬
nio, względnie przez włączone sztaby me¬
talowe 6, spirala ogrzewcza.

Na rysunku szczegółowym według fig.
3 poszczególne przewody ogrzewcze, np.
spirala druciana 9 w rurze 10, utrzymane
są w pożądanym położeniu przy pomocy
przytrzymywaczy 11.

Przytrzymywacze, względnie oparcia
przewodów ogrzewczych 9, zrobione są z
płyt kwadratowych, których jedno naroże
jest w znacznej mierze ścięte. W płytkach
tych znajdują się otwory 12, przez które
przeprowadzone są druty ogrzewcze. 0-
twory te są tak umieszczone w przytrzy-
mywaczach, że zataczają koło około punk¬
tu środkowego kwadratu i są od siebie ró¬
wno oddalone. Przez ścięcie jednego naro¬
ża kwadratów nie ma jednak dla jednego
przewodu miejsca na otwór i przewód nie
ma zatem w tym miejscu prowadzenia. Po¬
szczególne przytrzymywacze 11 są w ten
sposób ułożone na narysowanych czterech
przewodach, że przewody po sobie nastę¬
pujące są przesunięte stale względem sie¬
bie o jeden otwór. Przez to leżą naroża nie-
ścięte wzdłuż rury na linii śrubowej.

Na fig. 4 i 5 jest przedstawiona część
korpusu ogrzewczego, zbudowanego na tej
samej zasadzie. W rurze 13 umieszczone

— 6 —



są spirale z drutu 14 jako przewody ogrze¬
wcze, następnie drut dźwigający 15, na
którym uszeregowane są centrycznie przy-
trzymywacze 16. Te części składowe, jak
to uwidocznia fig. 5, mają w przybliżeniu
przekrój kwadratowy, jednakże ich boki są
wygięte na zewnątrz. Dwa naroża są na
nich ścięte, podczas gdy pozostałe dwa są¬
siednie naroża nie są ścięte. Jak to uwi¬
docznia fig. 4, trzy nad sobą umieszczone
przytrzymywacze, np. kamienie steatytowe
albo jeszcze częściej kamienie z masy je¬
szcze geściejszej, są w ten sposób wzglę¬
dem siebie ułożone, że odpowiadające so¬
bie nieścięte naroża kamieni następują po
sobie, tworząc linię śrubową.

Jak to uwidocznia fig. 4, poza tym kan¬
ty przytrzymywaczy, stykające się ze ścia¬
ną rury, są zaostrzone tak, że powierzchnia
rury, na którą bezpośrednio działają pro¬
mienie cieplne, mało jest zakryta.

Przekrój podłużny przytrzymywacza
według fig. 6 uwidocznia w dalszym ciągu
wyżłobienie, służące do zmniejszenia ma¬
sy, przeszkadzającej promieniowaniu. Bry¬
ła 17 przytrzymywacza jest jak widać wy¬
konana w części środkowej dwuwklęśle, je¬
dno naroże 18 nie jest ścięte, zaś drugie 19
ścięte.

Widać następnie na fig. 4, że dla
wzmocnienia otworu, przez który przecho¬
dzi drut dźwigający, może być dodana
z obu stron otworu nasada pierścienio¬
wa.

Na przykładzie, wykonanym według
fig. 7, grzejnik 19a jest zaopatrzony w na¬
sadę rurową w kształcie pierścienia 20,
która to nasada znajduje się w kąpieli bli¬
sko dna. Rura 21 służy do doprowadzenia
prądu. W części ogrzewczej 20 umieszczo¬
ne są elektryczne korpusy ogrzewcze
22.

Naczynie 23, w którym znajduje się ką¬
piel, może być w razie potrzeby jeszcze o-
toczone zwojem grzejącym. Jego ściana ze¬
wnętrzna jest wyposażona w warstwę o-

chronną, np. z niklu albo z innego materia¬
łu 24, odpornego na korozję.

Na grzejniku nurkowym znajduje się na
jego właściwej części grzejnej, t. j. na po¬
ziomo umieszczonej, zaokrąglonej części
rury, warstwa ochronna 25 z niklu albo z
innego odpowiedniego materiału ze stopu
niezendrującego. Ta warstwa ochronna 25
jest nałożona od strony wewnętrznej jak i
zewnętrznej i chroni obie powierzchnie
przed przenikaniem soli.

W konsekwencji urządzenie według te¬
go wynalazku zezwala na zastosowanie e-
lektrycznych grzejników nurkowych także
przy takich stopach soli, które z łatwością
wnikają do rur. W tym przypadku mogą
powierzchnie rur być chronione przy po¬
mocy odpowiedniej powłoki. Dla przykła¬
du można rury na ich powierzchniach, o-
bejmujących części ogrzewcze, tak we¬
wnątrz jak i zewnątrz pokryć grubymi
warstwami niklu albo innymi metalami nie-
zendrującymi.

Poza tym nawet w przypadku przedo¬
stania się składników kąpieli, powodują¬
cych przy większym nagromadzeniu krótkie
spięcia, stwierdzono w myśl niniejszego
wynalazku, że zagrożony przez to odcinek
jest szczególnie chroniony. Nawet w przy¬
padku krótkiego spięcia z powodu wpły¬
wów zewnętrznych umożliwiona jest łatwa
wymiana korpusu ogrzewczego bez prze¬
rwy w ruchu i bez uciążliwego demonta¬
żu.

Warstwy ochronne pozostają w każdym
razie w kąpieli. Sam korpus ogrzewczy mo¬
że w całości być wyjęty i przez zwykłe
wsunięcie umieszczony na swoim miejscu.
W ten sposób istnieje w każdej chwili moż¬
ność kontroli stanu elementów ogrzewczych
w czasie ruchu.

Przesuwalność korpusu ogrzewczego
jest w razie potrzeby przy pomocy drutu
dźwigającego niezmiernie ułatwiona przez
zastosowanie przytrzymywaczy, nie wypeł¬
niających całkowicie przekroju rury. Wy-



korzystanie ciepła oporowego jest bardzo
wydatne i zatory, będące powodem prze¬
szkód w ruchu, są w znacznym stopniu wy¬
kluczone. Zastosowanie warstw ochronnych
podnosi wreszcie bardzo znacznie trwałość
urządzenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczny grzejnik nurkowy zwła¬
szcza do ogrzewania kąpieli z soli stopio¬
nych i takich stopów, które mogą wnikać w
grzejniki i niszczyć je, składający się ze
zbiornika z kąpielą i z zanurzonej w kąpie¬
li części jednej lub kilku rur ochronnych,
otaczających elementy ogrzewcze, złożone
z łatwo wsuwalnych i wysuwalnych prze¬
wodów ogrzewczych, znamienny tym, że te
przewody ogrzewcze posiadają na siebie
nałożone przytrzymywacze izolowane, u-
stalające w żądanym położeniu przewody
względem siebie jako też względem we¬
wnętrznych ścian rur, które w swoim do
przekroju rury dostosowanym przekroju
dotykają parokrotnie, najlepiej w odstę¬
pach, tylko części obwodu przekroju w
świetle rury ochronnej.

2. Elektryczny grzejnik nurkowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że przytrzy¬
mywacze w swoim odpowiadającym prze¬
krojowi rury przekroju przedstawiają wie-
loboki równoboczne z przynajmniej jednym
nieściętym wierzchołkiem, przez które ce¬
lowo w równych odstępach od punktu środ¬
kowego i od siebie przeprowadzone są
przewody ogrzewcze i ewentualnie jeszcze
jeden drut dźwigający.

3. Elektryczny grzejnik nurkowy we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że jed¬
no lub kilka ściętych naroży jest tak dale¬
ko ścięte, iż stwarza się miejsce wolne
dla przeprowadzenia przewodu luźno
obok.

4. Elektryczny grzejnik nurkowy we¬
dług zastrz. 1 — 3, znamienny tym, że ścię¬
te narożniki następujących po sobie przy-

trzymywaczy są przestawione wzdłuż rury
w tym samym kierunku względem siebie o
ten sam kąt a odpowiadające sobie naroża
leżą na linii śrubowej.

5. Elektryczny grzejnik nurkowy we¬
dług zastrz. 1 — 4, znamienny tym, że
przekrój przytrzymywaczy, prostopadły do
przekroju rury, posiada wydrążenia lub
wycięcia, względnie przytrzymywacze mo¬
gą być zwężone ku brzegowi, dwuwklęsłe
albo odmiennie wykonane.

6. Elektryczny grzejnik nurkowy we¬
dług zastrz. 1 — 5, znamienny tym, że po¬
siada przytrzymywacze we wnętrzu rury
ochronnej znacznie oddalone od zwiercia¬
dła kąpieli.

7. Elektryczny grzejnik nurkowy we¬
dług zastrz. 1 — 6, znamienny tym, że prze¬
wody ogrzewcze korpusu, umieszczonego
we właściwej części ogrzewczej rury o-
chronnej, są utworzone z giętkich drutów
ogrzewczych i przechodzą pod zwiercia¬
dłem kąpieli w sztywne przewody prądu,
np. pręty metalowe.

8. Elektryczny grzejnik nurkowy we¬
dług zastrz. 1 — 7, znamienny tym, że
składa się z kilku obok siebie ułożonych
pojedynczych rur grzejnikowych, w któ¬
rych znajdują się giętkie przewody ogrzew¬
cze, których korpus połączony jest celowo
poza kąpielą z szynami przewodowymi, le¬
żącymi we wspólnej skrzyni obejmującej
końce rur.

9. Elektryczny grzejnik nurkowy we¬
dług zastrz. 1 — 8, znamienny tym, że po¬
wierzchnie, wystawione na działanie kąpie¬
li z soli stopionych, zwłaszcza właściwej
części ogrzewczej grzejnika nurkowego i e-
wentualnie ściany wewnętrzne, nie styka¬
jące się z kąpielą, wykonane są z odpor¬
nego na składniki kąpieli materiału, naj¬
lepiej z niklu lub niezendrującego sto¬
pu.

10. Elektryczny grzejnik nurkowy we¬
dług zastrz. 1 — 9, znamienny tym, że ró¬
wnież zewnętrzne ściany zbiornika z ką-
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pielą są powleczone ochronnymi powłoka¬
mi z materiału, Jak nikiel, lub ze stopu
niezendrującego.

11. Elektryczny grzejnik nurkowy we¬
dług zastrz. 1 — 10, znamienny tym, że
warstwy ochronne z niklu mają grubość

większą niż 0.08 mm i najlepiej fest nakła¬
dać je galwanicznie.

Alfred Karcher.

Zastępca: Inż. L. Skarżeński,
rzecznik patentowy,



Do opisu patentowego Nr 27489.
Ark. 1.



Do opisu patentowego Nr 27489.
Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr 27489,
Ark. 3,

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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